

## GRIID Celebrated Republic Day with Enthusiasm

### Celebrations at GRIID premises-26<sup>th</sup> January, 2024:

Government Rehabilitation Institute for Intellectual Disabilities (GRIID), sector 31 C, Chandigarh celebrated Republic Day with great enthusiasm in its premises on Friday. Dr. A K Attri, Director Principal GMCH, Sector 32 cum Director GRIID unfurled the flag. He extended his heartfelt greetings of Republic Day to all the students, parents, and staff of the institute. He said GRIID is like a temple because we are here to guide children with special needs sent by God.

On this occasion, GRIID school and college students presented music and dance items on patriotism. Yashika, a student with intellectual disability (ID), enthralled the audience with her solo dance performance to the tune of Desh Rangeela's song.

Dr Attri awarded commendation certificates to the GRIID special school and college students and staff, and clinic, office, and supportive staff for excellence in their work. The list of awardees is as follows:

**GRIID Special School students:** Alisha (Preparatory 1); Reporno Mondal (Primary A); Abhay Sharma (Pre-Vocational I); Akash Sharma (Pottery section); Ajay (Masala Making Section); and Pooja (Jewellery Making Section).

**Winners of International Purple Fest at Goa:** In dance, students with intellectual disabilities: Yashika (girl) and Sahibjeet (boy); In badminton, GRIID school students with GRIID college students as their unified partners: (girls) Bandana and Ramsharan Anjali; (boys) Ajay and Yakshap.

**College Students:** Bharti, M.Ed. Special Education- Intellectual Disability; Bineet, B.Ed. Special Education-Intellectual Disability; and Amit Kumar, D.Ed. Special Education-Intellectual Disability.

**Staff of GRIID:** Usha, Special Educator; Amandeep Kaur, Special Educator; Kamaldeep, Vocational Instructor; and Preeti Singh, Speech Therapist.

**Outsourced Personnel:** Parneet Kaur, Social Worker; Meera, Library Restorer; Anil, MTS; Manjeet, MTS; Sunita, MTS; Bimla, Sweeper; and Gulab, Sweeper.

Dr. Priti Arun, Joint Director GRIID; Mrs. Vandana Singh, Officiating Principal GRIID Special School; Dr. Reena Jain, Clinic Incharge; Dr. Ravi KM, College Course Coordinator; Mr. Jaspal Sharma, Administrative Officer; Dr. Seedana, GMCH 32; Dr. M. Karuppasamy, other dignitaries, officers, and staff of the Institute were also present.



**Director GRIID, Joint Director GRIID, Officiating Principal GRIID and other officers during National Anthem**



**Dr A K Attri, Director-Principal GMCH-32 cum Director GRIID addressing the audience**



**GRIID special student performing dance**



**GRIID college students performing group dance**



**Students received commendation certificates from Director Principal GMCH-32 cum Director GRIID**



GRIID staff viewing the program

## ग्रिड में हर्षोल्लास के साथ मनाया गया गणतंत्र दिवस

**दिव्यांग जगत @ चंडीगढ़**

राजकीय बौद्धिक दिव्यांगजन पुनर्वास संस्थान (ग्रिड), सेक्टर 31 के द्वारा शुक्रवार को अपने परिसर में राष्ट्रीय पर्व गणतंत्र दिवस हर्षोल्लास के साथ मनाया गया। इस अवसर पर कार्यक्रम के मुख्य अतिथि जीएमसीएच, सेक्टर 32 के डायरेक्टर प्रिंसिपल सह संस्थान के निदेशक डॉ ए के अत्री ने ध्वजारोहण किया।। उन्होंने संस्थान के सभी छात्रों, अभिभावकों एवं कर्मियों को गणतंत्र दिवस की हार्दिक शुभकामनाएं दी।

डॉ अत्री ने की बताया कि ग्रिड एक मंदिर की तरह है क्योंकि हमलोग यहां उन बच्चों का मार्गदर्शन के लिए हैं, जिनको भगवान ने स्पेशल नीड के लिए भेजा है

इस अवसर पर संस्थान के विशेष विद्यालय एवं कॉलेज के छात्रों ने संगीत एवं नृत्य पर आधारित विभिन्न सांस्कृतिक कार्यक्रम प्रस्तुत किए। दिव्यांग

छात्रा यशिका ने देश रंगीला गीत की धुन पर एकल नृत्य की प्रस्तुति कर दर्शकों का मन मोह लिया।

वहीं दूसरी तरफ, ग्रिड के 65 विशेष आवश्यकता वाले बच्चों ने परेड ग्राउंड, सेक्टर 17 में चंडीगढ़ प्रशासन के द्वारा आयोजित गणतंत्र



दिवस समारोह के सांस्कृतिक कार्यक्रम में भगत पूरन सिंह चैरिटेबल ट्रस्ट, पलसोरा के दिव्यांग बच्चों के साथ मिलकर 4 मिनट 20 सेकंड का एक मनमोहक देशभक्ति मेशअप का प्रदर्शन किया एवं द्वितीय स्थान प्राप्त किया।

कार्यक्रम के अंत में मुख्य अतिथि के द्वारा संस्थान के विशेष विद्यालय और कॉलेज के छात्रों, स्कूल के टीचिंग स्टाफ, क्लीनिक

स्टाफ, कार्यालय के सहायक कर्मचारियों को उनके कार्य में उत्कृष्टता के लिए प्रशस्ति पत्र प्रदान किए गए। प्रशस्ति पत्र से सम्मानित व्यक्तियों की सूची निम्नवत है

**संस्थान के विशेष विद्यालय के छात्र - अलीशा (प्रिप्रेटरी 1),**

**अंतरराष्ट्रीय पर्पल फेस्ट, गोवा के विजेता छात्र-** यशिका, साहिबजीत, वंदना, अजय, रामशरण अंजलि एवं यक्षप।

**संस्थान के स्टाफ -** उषा, स्पेशल एजुकएटर (डीएमआर); अमनदीप कौर, स्पेशल एजुकएटर (डीएमआर); कमलदीप कौर, वोकेशनल इंस्ट्रक्टर; प्रीति सिंह, स्पीच थैरेपिस्ट;

**आउटसोर्स स्टाफ-** परनीत कौर (सोशल वर्कर), मीरा (लाइब्रेरी रिस्टोरर), अनिल (एमटीएस), मंजीत (एमटीएस), सुनीता (एमटीएस), बिमला (सफाई कर्मचारी), गुलाब (सफाई कर्मचारी)। इस कार्यक्रम में संस्थान के संयुक्त निदेशक डॉ. प्रीति अरुण, विशेष विद्यालय की कार्यवाहक प्राचार्या श्रीमती वंदना सिंह, क्लीनिक इंचार्ज डॉ रीना जैन, कोर्स कोऑर्डिनेटर डॉ. रवि केएम, प्रशासनिक अधिकारी श्री जसपाल शर्मा, डॉ. सीडाना, डॉ. एम. करुणास्वामी एवं संस्थान के सभी अधिकारी एवं कर्मी भी उपस्थित रहे।

रिपोर्नो मंडल, (प्राइमरी ए), अभय शर्मा (प्री वोकेशनल), आकाश शर्मा (पॉटरी सैक्शन), पूजा (ज्वेलरी मेकिंग सैक्शन), अजय (मसाला ग्राइंडिंग सैक्शन)।

**भारती, एम. एड., विशेष शिक्षा -** बौद्धिक दिव्यांगता; विनीत, बी.एड. विशेष शिक्षा - बौद्धिक दिव्यांगता; अमित कुमार, डी. एड. विशेष शिक्षा - बौद्धिक दिव्यांगता।

### News coverage

#### Celebrations at Parade Ground-26<sup>th</sup> January, 2024

GRIID school students participated in cultural program and presented dance performance in it at Parade Ground, Sector 17, Chandigarh on 26<sup>th</sup> January, 2024.

A total of 65 students with intellectual disabilities (ID) of GRIID and Bhagat Puran Singh Charitable Trust Palsora presented dance for 4 min.20 seconds and won second prize for it in the cultural program category in the Republic day program organised by Chandigarh Administration at Parade Ground, Sector 17 on 26<sup>th</sup> January, 2024.

Ms Ashima Sharma and Ms Sheetal Negi were the coordinators for this performance. . Staff on duty- Teachers: Ms Manisha Sharma, Dr. Parineeta Jindal, Ms Monica Bhandari, and Ms Priyanka Saini; Supportive staff: Ms Saroj, Ms Rajkaur, Ms Hema, Ms Kalpana, Ms Asha, Ms Sukhdarshan, Ms Ravneet, etc.; and GRIID college students: Sweta, Bineet, Reshma and Shubham. It was highly appreciated by the present dignitaries and the Chandigarh Administration.



UT adviser Sh. Nitin Kumar Yadav gave trophy to persons with ID of GRIID and Bhagat Puran Singh Charitable Trust and their teachers accompanied them.



Participants displaying winners' trophy



Dance performance by Persons with ID of GRIID and Bhagat Puran Singh Charitable Trust



**Dance performance by Persons with ID of GRIID and Bhagat Puran Singh Charitable Trust**



**Dance performance by Persons with ID of GRIID and Bhagat Puran Singh Charitable Trust**

**"At Home" function-26<sup>th</sup> January, 2024**

**GRIID student participants of republic day celebrations held at Parade Ground were invited for "AT HOME" function at Punjab Governor House. Students enjoyed the High Tea.**



**Sh. Vinay Pratap Singh, Deputy Commissioner Chandigarh with GRIID students- Abhay, Sahibjeet and Yashika.**